

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 27/04/2016 10:59:46

A empresa xxxx, vem pela presente solicitar esclarecimentos referente ao pregão acima citado, conforme a seguir:

1. No item 1.4, 1.5, 1.6 das especificações do item 01 - Mochilão digitalizado. As correias estão descritas como: Matéria prima: 100% poliamida 6.6. PERGUNTA 01: Não seria poliéster? Pois a POLIAMIDA é mais resistente a fricção/rasgo, o que está correto o uso no tecido do referido equipamento (mochilão digitalizado) que sofre o atrito ao ser carregado ou ser despachado em companhias aéreas ou mesmo no transporte em viaturas, mas nas correias a utilização de POLIÉSTER seria mais acertado pois as correias sofrem mais a força da tração (resistente mais ao peso ou repuxo) o que o POLIÉSTER tem em suas características esta funcionalidade, tendo em vista que todos os equipamentos de alpinismo como cordas, fitas, cadeirinhas e outros são de POLIÉSTER e não de poliamida. 2. No item 1.4, 1.5, 1.6 das especificações do item 01 - Mochilão digitalizado. As cores das correias estão descritas como: Camuflado Digitalizado padrão do DFNSP. PERGUNTA 02: Não seria cinza ou preta? 2 3. No item 1.7 das especificações do item 01- Mochilão digitalizado. A cor das fivelas esta como cinza. PERGUNTA 03: Não seria preta? Tendo em vista que o cinza encarde e com isso o equipamento fica com aparência de sujo. 4. No item 1.8 das especificações do item 01 - Mochilão digitalizado. A cor do fecho de contato (velcro) está como cinza. PERGUNTA 04: Não seria preta? Tendo em vista que o cinza encarde e com isso o equipamento fica com aparência de sujo.



COMPRASNET

Pregão Eletrônico



Resposta 27/04/2016 10:59:46

O questionamento de nº 1, trata da utilização do material em POLIAMIDA nas especificações dos itens 1.4, 1.5 e 1.6, referentes ao Mochilão digitalizado (Item 01 do Pregão nº 04/2016). Em resposta ao questionamento, esclarecemos que tanto a POLIAMIDA quanto o POLIÉSTER atendem aos requisitos técnicos de padrão de qualidade exigíveis (durabilidade, resistência, segurança, etc), podendo ser utilizados alternativamente na confecção do referido item, atendidas as demais especificações técnicas (dimensões, gramatura, resistência, etc) e os requisitos de uniformidade e padronização dos objetos. Os questionamentos nº 02, 03 e 04, tratam das cores especificadas utilizadas nas correias, fivelas e fechos dos itens 1.4, 1.5, 1.6 e 1.7, referentes ao Mochilão digitalizado (Item 01 do Pregão nº 04/2016). Esclarecemos que a camuflagem adotada para o item Mochilão é o digitalizado tetracolor pixelado, que tem o cinza como cor predominante, motivo pelo qual foi a cor especificada para confecção do item. Todavia, entende-se que apesar da cor cinza ser a preferencialmente adotada, a alteração pela cor "preta", não interfere no produto final e no padrão de qualidade exigível, podendo ser utilizado alternativamente na confecção do referido item esta última cor, atendidas as demais especificações técnicas e os requisitos de uniformidade e padronização dos objetos. Diante do exposto, esta equipe de planejamento é de parecer favorável a possibilidade de alteração, nos termos propostos acima, da especificação técnica inicialmente requerida, tendo em vista tratar-se de pequenas modificações que não alteram a qualidade e a uniformidade do produto. Outrossim, optando pela alteração da especificação proposta, a empresa deverá apresentar modelo do produto fabricado para aprovação e produção dos demais itens licitados.

